Proposta Orçamentária 2003  






              Governo do Estado de São Paulo

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13013-COORD.DE DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
SÃO PAULO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1309
DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
 
367.741
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
367.741
 
 
 
 
 

20.606
EXTENSÃO RURAL
 
367.741
 
 
 
 
 

20.606.1309.4453
ASSISTÊNCIA A ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS
1
367.741
270.036
 
97.705
 
 

 
DESENVOLVER O SISTEMA DE  DIFUSÃO, CAPACITAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
E FOMENTO AO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO. 
 
 
 
 
 
 


 
META - ORGANIZAR  315  COOPERATIVAS AGRÍCOLAS,
 
 
 
 
 
 


 
ATINGINDO  400.000  PRODUTORES, ASSESSORAR   O
 
 
 
 
 
 


 
FUNCIONAMENTO DE 150 ASSOCIAÇÕES,  ELABORAR 12
 
 
 
 
 
 


 
DIAGNÓSTICOS SETORIAIS, 8 PUBLICAÇÕES TÉCNICAS
 
 
 
 
 
 


 
E 5 BOLETINS INFORMATIVOS E  REALIZAR  36 CUR-
 
 
 
 
 
 


 
SOS/SEMINÁRIOS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
1
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
1
 
 
 
 
 

20.601
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
 
1
 
 
 
 
 

20.601.1310.1288
SISTEMA DE QUALID.NORMATIZ.E SELO DE ORIGEM
1
1
 
 
1
 
 

 
DISPONIBILIZAR AOS CONSUMIDORES EM GERAL, PRO-
 
 
 
 
 
 


 
DUTOS DE ORIGEM  AGROPECUÁRIA  COM QUALIDADE E
 
 
 
 
 
 


 
CERTIFICADOS, VISANDO  À COMPETITIVIDADE DO A-
 
 
 
 
 
 


 
GRONEGÓCIO PAULISTA NO MERCADO INTERNO  E  EX-
 
 
 
 
 
 


 
TERNO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
794.663
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
794.663
 
 
 
 
 

20.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
794.663
 
 
 
 
 

20.126.2800.4658
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SAA
1
794.663
 
 
794.662
1
 

 
VIABILIZAR  A OPERACIONALIZAÇÃO  E  UTILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
ADEQUADAS  DOS  RECURSOS  DE INFORMÁTICA,  COM
 
 
 
 
 
 


 
VISTAS AO PROCESSAMENTO DE DADOS E  AGILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DO SEU FLUXO, COMO INSTRUMENTAL DE APOIO À TO-
 
 
 
 
 
 


 
MADA DE DECISÕES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS RELA-
 
 
 
 
 
 


 
TIVAS AOS PROGRAMAS OS QUAIS A UNIDADE ATUA.
 
 
 
 
 
 


 
META- MANTER 100 EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁ-
 
 
 
 
 
 


 
TICA.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
117.202.698
1.310.326
 
115.892.368
4
 

 
 
3
30.550
 
 
15.550
15.000
 

TOTAL
 
 
117.233.248
1.310.326
 
115.907.918
15.004
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13014-COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

1301
AUMENTO DA COMPETITIVIDADE DA AGROINDÚSTRIA DE
 
250.001
 
 
 
 
 

 
EXPORTAÇÃO
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
250.001
 
 
 
 
 

20.603
DEFESA SANITÁRIA VEGETAL
 
250.001
 
 
 
 
 

20.603.1301.1142
ERRADICAÇÃO DO CANCRO CÍTRICO
1
250.000
 
 
240.000
10.000
 

 
ERRADICAR O CANCRO CÍTRICO, OBJETIVANDO A  DE-
5
1
 
 
1
 
 

 
FESA DO PATRIMÔNIO DA LAVOURA  PAULISTA,  CON-
 
 
 
 
 
 


 
CRETIZANDO A IDÉIA DE PROPRIEDADE SADIA FORNE-
 
 
 
 
 
 


 
CEDORA DE MATÉRIA-PRIMA COM QUALIDADE CERTIFI-
 
 
 
 
 
 


 
CADA.
 
 
 
 
 
 


 
META - FISCALIZAR 6.480 POMARES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1303
INCREMENTO DA COMPETITIVIDADE DAS CADEIAS DE  
 
250.001
 
 
 
 
 

 
PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
250.001
 
 
 
 
 

20.604
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL
 
250.001
 
 
 
 
 

20.604.1303.1149
ERRAD.DA FEBRE AFTOSA E COMBATE ÀS  ZOONOSES
1
250.000
 
 
240.000
10.000
 

 
INCREMENTAR A VIGILÂNCIA DAS  FRONTEIRAS  E DA
5
1
 
 
1
 
 

 
MOVIMENTAÇÃO INTERNA  DOS  ANIMAIS, A  FIM  DE
 
 
 
 
 
 


 
EVITAR NOVOS FOCOS DA FEBRE AFTOSA,  DA  INCI-
 
 
 
 
 
 


 
DÊNCIA DA RAIVA DOS HERBÍVOROS, ABATE CLANDES-
 
 
 
 
 
 


 
TINO COMO DE OUTRAS ZOONOSES, DE FORMA  A  GA-
 
 
 
 
 
 


 
RANTIR A SUSTENTABILIDADE SOCIOECONÔMICA E AM-
 
 
 
 
 
 


 
BIENTAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - REALIZAR 380 INSPEÇÕES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
2
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
2
 
 
 
 
 

20.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
2
 
 
 
 
 

20.122.1306.1357
OBRAS E REFORMAS-SEDE E REGIONAIS
1
2
 
 
1
1
 

 
VIABILIZAR A EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMAS NOS
 
 
 
 
 
 


 
IMÓVEIS QUE COMPÕEM A COORDENADORIA DE  DEFESA
 
 
 
 
 
 


 
AGROPECUÁRIA, VISANDO À MELHORIA DE  SUAS INS-
 
 
 
 
 
 


 
TALAÇÕES FÍSICAS, BEM COMO DE SUA INFRA-ESTRU-
 
 
 
 
 
 


 
TURA.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1307
OCUPAÇÃO ORDENADA DO ESPAÇO RURAL
 
2
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
2
 
 
 
 
 

20.603
DEFESA SANITÁRIA VEGETAL
 
2
 
 
 
 
 

20.603.1307.1332
MONITORAMENTO DO USO DO SOLO E DA ÁGUA
1
2
 
 
1
1
 

 
MONITORAR AS PRÁTICAS UTILIZADAS  PELOS  AGRI-
 
 
 
 
 
 


 
CULTORES PAULISTAS NA CONSERVAÇÃO E  PRESERVA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA, POR  MEIO  DE AÇÕES  DE
 
 
 
 
 
 


 
FISCALIZAÇÃO EM PROPRIEDADES RURAIS,  BUSCANDO
 
 
 
 
 
 


 
CONSCIENTIZÁ-LOS DO USO ADEQUADO DESTES RECUR-
 
 
 
 
 
 


 
SOS NATURAIS.
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13014-COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
 
 
 
 
 
 
 


1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
2
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
2
 
 
 
 
 

20.604
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL
 
2
 
 
 
 
 

20.604.1308.1341
GARANTIA DE INOCUIDADE DOS ALIMENTOS
1
2
 
 
1
1
 

 
AUMENTAR A QUALIDADE DO LEITE E DA CARNE  CON-
 
 
 
 
 
 


 
SUMIDAS  NO  ESTADO,  VISANDO ASSEGURAR QUE  A
 
 
 
 
 
 


 
PRODUÇÃO, PROCESSAMENTO, TRANSPORTE  E  A DIS-
 
 
 
 
 
 


 
TRIBUIÇÃO  DESTES  PRODUTOS SEJAM EFETUADOS EM
 
 
 
 
 
 


 
ESTABELECIMENTOS  CERTIFICADOS,  GARANTINDO  A
 
 
 
 
 
 


 
QUALIDADE DOS ALIMENTOS PARA PROTEÇÃO DA SAÚDE
 
 
 
 
 
 


 
HUMANA.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
30.145.255
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
30.145.255
 
 
 
 
 

20.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
221.338
 
 
 
 
 

20.122.1310.4388
QUALIDADE DA AÇÃO PÚB. EM DEFESA AGROPECUÁRIA
1
45.588
 
 
45.588
 
 

 
PROMOVER VIGILÂNCIAS SANITÁRIAS ANIMAL E VEGE-
3
175.750
 
 
175.750
 
 

 
TAL, BUSCANDO CONSOLIDAR A QUALIDADE  DA  AÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
PÚBLICA EM DEFESA AGROPECUÁRIA,  POR  MEIO  DA
 
 
 
 
 
 


 
GARANTIA AO SUPORTE ADMINISTRATIVO.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER A INFRA-ESTRUTURA DE 18 IMÓVEIS.
 
 
 
 
 
 


20.603
DEFESA SANITÁRIA VEGETAL
 
11.990.654
 
 
 
 
 

20.603.1310.1333
FISCALIZAÇÃO DO USO DE AGROTÓXICOS
1
2
 
 
1
1
 

 
PROMOVER O CONHECIMENTO E A CONSCIENTIZAÇÃO DO
 
 
 
 
 
 


 
USO ADEQUADO DOS AGROTÓXICOS,  INCLUSIVE   COM
 
 
 
 
 
 


 
AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, VISANDO  À  PRESERVAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DA SAÚDE  DOS SEUS  APLICADORES, DA  QUALIDADE
 
 
 
 
 
 


 
DOS ALIMENTOS, DO MEIO AMBIENTE E DA SAÚDE HU-
 
 
 
 
 
 


 
MANA.
 
 
 
 
 
 


20.603.1310.1340
ANÁLISE DE RISCO EPIDEMIOLÓGICO
1
2
 
 
1
1
 

 
IMPLANTAR  SISTEMA  ESTADUAL  INFORMATIZADO DE
 
 
 
 
 
 


 
INFORMAÇÃO E VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA    NAS
 
 
 
 
 
 


 
ÁREAS DE DEFESA SANITÁRIA  ANIMAL  E  VEGETAL,
 
 
 
 
 
 


 
OBJETIVANDO AGILIZAR  E RESPALDAR  AS  MEDIDAS
 
 
 
 
 
 


 
DECISÓRIAS, COM  A CONSEQUENTE  DIMINUIÇÃO  DO
 
 
 
 
 
 


 
RISCO SANITÁRIO PARA OS ANIMAIS E VEGETAIS  DE
 
 
 
 
 
 


 
PECULIAR INTERESSE DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


20.603.1310.4457
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE VEGETAIS
1
8.934.643
8.377.602
 
557.041
 
 

 
PRESERVAR AS CULTURAS DE  INTERESSE  ECONÔMICO
3
3.056.007
 
 
3.008.007
48.000
 

 
NO ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZANDO INSPEÇÃO  E
 
 
 
 
 
 


 
FISCALIZAÇÃO   FITOSANITÁRIA,   OBJETIVANDO  A
 
 
 
 
 
 


 
MELHORIA NA QUALIDADE DOS PRODUTOS  E  INSUMOS
 
 
 
 
 
 


 
AGRÍCOLAS.
 
 
 
 
 
 


 
META - REALIZAR 100.980 INSPEÇÕES E FISCALIZA-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13014-COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
ÇÕES.
 
 
 
 
 
 


20.604
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL
 
17.933.263
 
 
 
 
 

20.604.1310.4458
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE ANIMAIS
1
12.372.962
11.780.694
 
592.268
 
 

 
PRESERVAR AS CULTURAS DE  INTERESSE  ECONÔMICO
3
5.560.301
 
 
5.488.301
72.000
 

 
NO ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZANDO INSPEÇÃO  E
 
 
 
 
 
 


 
FISCALIZAÇÃO  DE PRODUTOS  DE  ORIGEM  ANIMAL,
 
 
 
 
 
 


 
OBJETIVANDO  A  MELHORIA DE SUA QUALIDADE, BEM
 
 
 
 
 
 


 
COMO DOS INSUMOS AGRÍCOLAS APLICADOS NA PRODU-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO PECUÁRIA.
 
 
 
 
 
 


 
META - REALIZAR 84.459 INSPEÇÕES E  FISCALIZA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÕES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
324.826
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
324.826
 
 
 
 
 

20.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
324.826
 
 
 
 
 

20.126.2800.4658
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SAA
1
149.804
 
 
149.803
1
 

 
VIABILIZAR A  OPERACIONALIZAÇÃO  E  UTILIZAÇÃO
3
175.022
 
 
175.022
 
 

 
ADEQUADAS  DOS  RECURSOS  DE INFORMÁTICA,  COM
 
 
 
 
 
 


 
VISTAS AO PROCESSAMENTO DE DADOS  E AGILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DO SEU FLUXO, COMO INSTRUMENTAL DE APOIO À TO-
 
 
 
 
 
 


 
MADA DE DECISÕES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS RELA-
 
 
 
 
 
 


 
TIVAS AOS PROGRAMAS OS QUAIS A UNIDADE ATUA.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER 503 EQUIPAMENTOS DE  MICROINFOR-
 
 
 
 
 
 


 
MÁTICA.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
22.003.007
20.158.296
 
1.824.705
20.006
 

 
 
3
8.967.080
 
 
8.847.080
120.000
 

 
 
5
2
 
 
2
 
 

TOTAL
 
 
30.970.089
20.158.296
 
10.671.787
140.006
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13015-AG.PAULISTA DE TECNOL.DOS AGRONEGÓCIOS-APTA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

1301
AUMENTO DA COMPETITIVIDADE DA AGROINDÚSTRIA DE
 
5.822.838
 
 
 
 
 

 
EXPORTAÇÃO
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
5.822.838
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
5.822.838
 
 
 
 
 

20.571.1301.4389
CONHECIMENTO NA AGROINDÚSTRIA DE EXPORTAÇÃO
1
5.663.397
5.234.386
 
429.011
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À GERAÇÃO  E ADAP-
3
159.440
 
 
134.440
25.000
 

 
TAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS ÀS CADEIAS DE
5
1
 
 
 
1
 

 
PRODUÇÃO DE AÇÚCAR E ÁLCOOL, PAPEL E CELULOSE,
 
 
 
 
 
 


 
CAFÉ E SUCOS CÍTRICOS, BUSCANDO  OS PRESSUPOS-
 
 
 
 
 
 


 
TOS DA QUALIDADE CERTIFICADA PARA MAIOR COMPE-
 
 
 
 
 
 


 
TITIVIDADE DO PRODUTO FINAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 215 ESTUDOS DE P&D  NA ÁREA
 
 
 
 
 
 


 
DA AGROINDÚSTRIA DE EXPORTAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1302
ELEVAÇÃO DA  COMPETITIVIDADE DAS CADEIAS DE   
 
7.120.228
 
 
 
 
 

 
PRODUÇÃO DE GRÃOS E FIBRAS
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
7.120.228
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
7.120.228
 
 
 
 
 

20.571.1302.4391
CONHECIMENTO EM GRÃOS E FIBRAS
1
7.072.228
6.851.707
 
220.521
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À  GERAÇÃO  E ADA-
3
48.000
 
 
48.000
 
 

 
PTAÇÃO DE CONHECIMENTOS  APLICADOS  ÀS CADEIAS
 
 
 
 
 
 


 
DE PRODUÇÃO DE GRÃOS E FIBRAS, BUSCANDO A QUA-
 
 
 
 
 
 


 
LIDADE DO PRODUTO PARA ELEVAR A COMPETIVIDADE,
 
 
 
 
 
 


 
RECOLOCANDO O ESTADO DE SÃO PAULO NA LIDERANÇA
 
 
 
 
 
 


 
SETORIAL NO CONTEXTO NACIONAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 151 ESTUDOS DE P&D  NA ÁREA
 
 
 
 
 
 


 
DE GRÃOS E FIBRAS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1303
INCREMENTO DA COMPETITIVIDADE DAS CADEIAS DE  
 
9.230.918
 
 
 
 
 

 
PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
9.230.918
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
9.230.918
 
 
 
 
 

20.571.1303.4397
CONHECIMENTO EM PROTEÍNA ANIMAL
1
8.927.587
7.199.721
 
1.727.866
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO  À GERAÇÃO E ADAP-
3
303.331
 
 
248.331
55.000
 

 
TAÇÃO DE CONHECIMENTOS  APLICADOS  ÀS  CADEIAS
 
 
 
 
 
 


 
DE PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, EM ESPECIAL DA
 
 
 
 
 
 


 
PECUÁRIA, BUSCANDO  AUMENTO  DA  PRODUTIVIDADE
 
 
 
 
 
 


 
E QUALIDADE DO PRODUTO FINAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 193 ESTUDOS DE P&D NA  ÁREA
 
 
 
 
 
 


 
DE PROTEÍNA ANIMAL.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1304
ESTÍMULO À EXPANSÃO DE AGRONEGÓCIOS ESPECIAIS
 
7.923.062
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
7.923.062
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
7.923.062
 
 
 
 
 

20.571.1304.4422
CONHECIMENTO NOS AGRONEGÓCIOS ESPECIAIS
1
7.917.736
7.524.033
 
393.703
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS ALTERNATIVOS DE AGRICULTU-
3
5.326
 
 
3.326
2.000
 

 
RA NÃO AGRESSIVA AO MEIO AMBIENTE E  AO HOMEM,
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13015-AG.PAULISTA DE TECNOL.DOS AGRONEGÓCIOS-APTA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
VISANDO À GERAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE CONHECIMENTOS
 
 
 
 
 
 


 
APLICADOS ÀS CADEIAS DE PRODUÇÃO DOS AGRONEGÓ-
 
 
 
 
 
 


 
CIOS ESPECIAIS, DESENCADEANDO A EXPLORAÇÃO  DE
 
 
 
 
 
 


 
OPORTUNIDADES DE MERCADO COM PRODUTO  DIFEREN-
 
 
 
 
 
 


 
CIADO PELA QUALIDADE.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 204 ESTUDOS DE P&D NA  ÁREA
 
 
 
 
 
 


 
DOS AGRONEGÓCIOS ESPECIAIS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1305
IMPULSIONAMENTO  DAS  CADEIAS DE  PRODUÇÃO  DA
 
7.164.341
 
 
 
 
 

 
HORTICULTURA DE MESA
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
7.164.341
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
7.164.341
 
 
 
 
 

20.571.1305.4430
CONHECIMENTO EM HORTICULTURA DE MESA
1
7.154.024
6.543.046
 
610.978
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À  GERAÇÃO E ADAP-
3
10.316
 
 
8.316
2.000
 

 
TAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS  ÀS   CADEIAS
5
1
 
 
1
 
 

 
DE PRODUÇÃO DA HORTICULTURA DE MESA,  BUSCANDO
 
 
 
 
 
 


 
ELEVAR A COMPETITIVIDADE, COM BASE NA PRODUTI-
 
 
 
 
 
 


 
VIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO FINAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 171 ESTUDOS DE P&D NA  ÁREA
 
 
 
 
 
 


 
DA HORTICULTURA DE MESA.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
14.322.995
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
14.322.995
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
14.320.989
 
 
 
 
 

20.571.1306.4431
INSUMOS ESTRATÉGICOS E SERVIÇOS ESPECIAIS
1
14.228.368
9.922.873
 
4.305.495
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À MULTIPLICAÇÃO DE
3
92.620
 
 
64.209
28.411
 

 
INSUMOS ESTRATÉGICOS TAIS COMO  SEMENTES,  RE-
5
1
 
 
 
1
 

 
PRODUTORES, MATRIZES  AVELINOS,  BEM  COMO  DE
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS,PARA GARANTIR QUALIDA-
 
 
 
 
 
 


 
DE E PLENO ABASTECIMENTO DESSES BENS E  SERVI-
 
 
 
 
 
 


 
ÇOS ÀS CADEIAS DE PRODUÇÃO.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 101 ESTUDOS DE P&D.
 
 
 
 
 
 


20.572
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
 
2.006
 
 
 
 
 

20.572.1306.1162
SIST.ESTATÍSTICAS DOS AGRONEGÓCIOS-PESQUISA
1
2
 
 
1
1
 

 
FORMULAR UMA BASE DE INFORMAÇÕES  SÓCIO-ECONÔ-
 
 
 
 
 
 


 
MICAS PARA O AGRONEGÓCIO PAULISTA,  ENVOLVENDO
 
 
 
 
 
 


 
ESTATÍSTICA DE PRODUÇÃO,  EMPREGO  E  TRABALHO
 
 
 
 
 
 


 
ENVOLVIDOS,  GERAÇÃO  DE  RENDA,  EXPORTAÇÃO E
 
 
 
 
 
 


 
PREÇOS PARA DIFERENTES SEGMENTOS  DAS  CADEIAS
 
 
 
 
 
 


 
DE PRODUÇÃO, PROPORCIONANDO  TRANSPARÊNCIA  DO
 
 
 
 
 
 


 
FUNCIONAMENTO DA ESTRUTURA DE MERCADO.
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FORMULAR AMPLA RESTRUTURAÇÃO DA AÇÃO  DA  PES-
 
 
 
 
 
 


 
QUISA TECNOLÓGICA  DE  FORMA  À DESCENTRALIZAR
 
 
 
 
 
 


 
SUAS FUNÇÕES, COM A IMPLANTAÇÃO DE  POLOS  RE-
 
 
 
 
 
 


 
GIONAIS, VOLTADOS A ATENDER DEMANDAS  DAS  CA-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .
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